
 
II. 

Informace o stavu přípravy 
programů a řešení předběžných 

podmínek pro programové 
období 2014–2020  

 

Plnění usnesení vlády č. 182/2014 

KVĚTEN 2015 
  



2 
 

Obsah 

 

Úvod ...................................................................................................................................... 3 

1. Stav vyjednávání a schvalování programů ..................................................................... 4 

2. Předběžné podmínky ..................................................................................................... 5 

3. Další oblasti v rámci přípravy 2014–2020 ......................................................................12 

Seznam zkratek....................................................................................................................14 

 

  



3 
 

Úvod 

Ministerstvo pro místní rozvoj - Národní orgán pro koordinaci (MMR-NOK) v souvislosti s plněním 

usnesení vlády ze dne 24. března 2014 č. 182 předkládá vládě „Informaci o stavu přípravy 

programů a řešení předběžných podmínek pro programové období 2014–2020“ za měsíc 

květen 2015.  

Aktuální informace obsažené v předkládaném materiálu se týkají: 

 stavu vyjednávání programů pro čerpání prostředků z Evropských strukturálních 

a investičních fondů (ESI fondy) s Evropskou komisí (EK), 

 stavu plnění rizikových předběžných podmínek a kroků přijímaných k jejich naplnění 

 a dalších oblastí souvisejících s přípravou programového období 2014–2020.  

Materiál obsahuje aktuální informace, které se udály v průběhu května 2015 a jsou platné ke dni 

31. května 2015. 

  



4 
 

1 Stav vyjednávání a schvalování programů 

V návaznosti na přijetí revize víceletého finančního rámce dne 21. dubna 2015 bylo zahájeno 

schvalování českých programů ze strany EK. EK do konce května 2015 schválila celkem 

6 programů: OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost, OP Životní prostředí, 

OP Zaměstnanost, OP Doprava, OP Výzkum, vývoj a vzdělávání a Program rozvoje venkova. Další 

programy byly odeslány do EK a měly by být schváleny na počátku června 2015. 

Aktuální stav vyjednávání a schvalování jednotlivých programů je uveden v následující tabulce. 

 Program Aktuální stav přípravy 
Program 

odeslán EK 

Program 

schválen 

OP Podnikání 

a inovace pro 

konkurenceschopnost 

 Program byl finalizován a zaslán EK 

dne 15. dubna 2015.  

 EK program schválila 29. dubna 2015. 
  

OP Výzkum, vývoj 

a vzdělávání 

 13. března 2015 byl program odeslán 

EK prostřednictvím SFC.  

 Program byl schválen ze strany EK 

dne 13. května 2015. 

  

OP Životní prostředí 

 24. dubna 2015 byl program opětovně 

odeslán EK po vyřešení drobných 

technických detailů. 

 Dne 30. dubna 2015 byl program 

schválen ze strany EK. 

  

OP Doprava 

 7. května 2015 byl program odeslán EK 

po vyřešení drobných technických 

detailů.  

 OP Doprava byl schválen ze strany 

EK dne 11. května 2015. 

  

IROP 

 20. května 2015 byl program 

po úpravách opětovně odeslán EK 

prostřednictvím SFC. 

 Schválení se očekává na začátku 

června 2015. 

  

OP Zaměstnanost 

 23. dubna 2015 byl program opětovně 

odeslán EK po vyřešení drobných 

technických detailů.  

 6. května 2015 byl program schválen 

ze strany EK. 

  

OP Praha - pól růstu 

ČR 

 Program byl předložen EK 

prostřednictvím SFC dne 29. května 

2015. 

 Schválení programu ze strany EK se 

předpokládá v průběhu června 2015. 

  



5 
 

 Program Aktuální stav přípravy 
Program 

odeslán EK 

Program 

schválen 

OP Technická pomoc 

 Programový dokument OP Technická 

pomoc byl EK odeslán dne 26. května 

2015 a nyní čeká na schválení. 

 Schválení programu ze strany EK se 

očekává  na začátku června 2015. 

  

Program rozvoje 

venkova 

 24. dubna 2015 byl program opětovně 

odeslán EK prostřednictvím SFC. 

 Dne 26. května 2015 EK program 

oficiálně schválila. 

  

OP Rybářství 

 Programový dokument byl vložen 

do SFC 12. května 2015.  

 Úpravy se dotýkaly změn finančních 

tabulek ve vazbě na víceletý finanční 

rámec, předběžných podmínek 

a evaluačního plánu.  

 Program nyní čeká na schválení. 

  

INTERREG V-A Česká 

republika – Polsko 

 Program byl dne 11. května 2015 

odeslán EK prostřednictvím SFC 

po vypořádání připomínek EK.   
  

Řídicí orgány se již připravují také na zahájení implementace a vyhlašování výzev. Některé řídicí 

orgány zveřejnily před časem avíza s informacemi o parametrech prvních výzev, aby žadatelé 

mohli připravovat své projekty a předložit je co nejdříve od oficiálního vyhlášení výzvy. To se týká 

konkrétně OP Výzkum, vývoj a vzdělávání, OP Životní prostředí, OP Podnikání a inovace 

pro konkurenceschopnost a OP Zaměstnanost.   

Nyní se však řídicí orgány chystají výzvy oficiálně vyhlásit. Jako první vyhlásil výzvy s celkovou 

alokací 15,3 miliard Kč řídicí orgán OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost. Příjem 

žádostí bude spuštěn 1. června 2015. V průběhu června 2015 by měly být v rámci OP Životní 

prostředí vyhlášeny výzvy, které budou zaměřeny na zlepšování kvality vod a ovzduší, ochranu 

přírody a krajiny a také na řešení odpadů a ekologické zátěže. Během června 2015 chystá vyhlášení 

prvních výzev také řídicí orgán OP Zaměstnanost. Tyto výzvy budou zaměřeny na zvýšení 

zaměstnanosti, zejména starších znevýhodněných osob, ale také mladých osob prostřednictvím 

programu Záruky pro mládež. V průběhu července a srpna 2015 plánují vyhlášení prvních výzev 

také řídicí orgány OP Doprava a OP Výzkum, vývoj a vzdělávání. Ve druhé polovině roku 2015 

vyhlásí výzvy zbývající programy. 

  



6 
 

2 Předběžné podmínky 

2.1 Mechanismus sledování 

Po schválení programů budou předběžné podmínky (PP) i nadále stěžejním tématem, který EK 

bude sledovat a monitorovat. Nesplněná opatření ke kritériím PP budou ze strany EK vždy 

připomínkována přes interservice. 

Aktuálně je připravován podrobný čtvrtletní monitoring předběžných podmínek, který bude 

předložen pro informaci na jednání vlády, předložení materiálu se předpokládá na přelomu 

června/července 2015. O dalších postupech bude též následně informována EK. 

2.2 Stav naplňování předběžných podmínek (ke dni 31. května 2015)
1 

Následující tabulka vyjadřuje míru rizikovosti a procentuální naplňování jednotlivých předběžných 

podmínek. Jedná se nicméně o indikativní odhad naplňování. V potaz je zejména nutné brát konkrétní 

okolnosti a rizika nenaplnění. Z tohoto důvodu uvádí MMR-NOK i indikativní míru rizikovosti. 

Splněná PP neznamená, že není třeba na ní pracovat. V e-mailu ze 17. dubna 2015 EK uvedla, 

že může kdykoli verifikovat efektivní aplikaci/implementaci PP i poté, co byly formálně uznány 

jako splněné.  

Přehled naplňování předběžných podmínek:2 
(pozn. zvýrazněné PP se jeví jako rizikové) 

 splněno: 19 předběžných podmínek, 

 částečně splněno: 18 předběžných podmínek,  

 nesplněno: 3 předběžné podmínky 

Kód 
Zkrácený název uplatněných 

PP 
Stav plnění Rizikovost 

Stav 

plnění 

(v %) 

Gestor 

Nejzazší 

termín 

splnění 

T.1.1 VaV - inteligentní specializace Částečně X 60% ÚV 30. 9. 2015 

T.1.2 
VaV - víceletý plán pro 

sestavování rozpočtu 
Ano  100% ÚV --- 

T.2.1 Digitální růst Částečně X 60% MPO 30. 6. 2015 

T.2.2 
Infrastruktura přístupových sítí 

nové generace 
Ne X 0%

3
 MPO 30. 6. 2015 

T.3.1 Podpora podnikání (SBA) Částečně XXX 67% MSp 31. 10. 2015 

T.4.1 Energetická účinnost Ne XXX 0% MPO 1. 7. 2015 

T.4.2 Výroba tepla a elektřiny Ano  100% MPO --- 

T.4.3 Obnovitelné zdroje energie Ano  100% MPO --- 

                                                      
1
 Jedná se o stav naplňování PP, který je deklarován v programech ESIF; stav naplňování se může následně 
měnit (i ve vazbě na  hodnocení ze strany EK). Stav odpovídá pozici ČR a nemusí korespondovat 
s informacemi vloženými do systému SFC. 

2
 Stav plnění odpovídá metodice EK, kdy nelze na úroveň kritéria deklarovat její částečně naplnění (pouze ano 
či ne). U většiny předběžných podmínek však v ČR kritéria částečně splněna jsou, např. existencí dílčích 
strategických dokumentů, které jsou součástí dané předběžné podmínky, ale nenaplňují ji zcela (i proto nelze 
deklarovat, že je kritérium splněno). Z těchto důvodů je  u některých PP uveden stav plnění 0%, byť řada z nich 
je před jejich kompletním dokončením nebo jsou přípravné práce na splnění ve vývoji. 

3
 PP bude splněna přijetím Národního plánu pro rozvoj sítí nové generace. Ten je v přípravné fázi – aktuálně bylo 
rozhodnuto o posunutí termínu finalizace dokumentu na červen 2015. 



7 
 

Kód 
Zkrácený název uplatněných 

PP 
Stav plnění Rizikovost 

Stav 

plnění 

(v %) 

Gestor 

Nejzazší 

termín 

splnění 

T.5.1 Předcházení riziku a jeho řízení Částečně X 25% 
MŽP+

MZe 
31. 12. 2015 

T.6.1 Vodní hospodářství Částečně XXX 25% 
MŽP+

MZe 
31. 12. 2016 

T.6.2 Odpadové hospodářství Částečně XXX 50% MŽP 31. 12. 2016 

EZFRV 

4. 1 

Dobrý zemědělský a 

environmentální stav 
Ano  100% MZe --- 

EZFRV 

4. 2 

Minimální požadavky na 

hnojiva a přípravky 
Ano  100% MZe --- 

EZFRV 

4. 3 

Jiné příslušné vnitrostátní 

normy 
Ano  100% MZe --- 

ENRF 
Víceletý národní strategický 

plán akvakultury 
Ano  100% MZe --- 

ENRF Správní kapacita rybolovu Ano  100% MZe --- 

T.7.1 Silniční doprava Částečně X 83%
4
 MD 30. 9. 2016 

T.7.2 Železniční doprava Ne
5
 X 0% MD 30. 9. 2016 

T.7.3 Ostatní doprava Částečně X 50% MD 30. 9. 2016 

T.7.4 Energetické sítě Ano  100% MPO --- 

T.8.1 Aktivní politika zaměstnanosti Ano  100% MPSV --- 

T.8.2 
Samostatná výdělečná činnost, 

podnikání a zakládání firem 
Částečně XXX 75% MSp 31. 10. 2015 

T.8.3 Reforma institucí trhu práce Ano  100% MPSV --- 

T.8.5 
Pomoc pracovníkům, podnikům 

a podnikatelům 
Částečně X 50% MPSV 31. 10. 2015 

T.8.6 
Podpora zaměstnanosti 

mladých 
Ano  100% MPSV --- 

T.9.1 Snižovaní chudoby Ano  100% MPSV --- 

T.9.2 Politika začleňování Romů Částečně X 84% ÚV 31. 3. 2016 

T.9.3 Zdraví Částečně XX 20% MZdr 31. 12. 2015 

T.10.1 Ukončování školní docházky  Částečně X 33%
6
 MŠMT 30. 6. 2015 

T.10.2 Vysokoškolské vzdělání Ano  100% MŠMT --- 

T.10.3 Celoživotní učení Částečně X 40% MŠMT 30. 6. 2015 

T.10.4 Odborné vzdělávání a příprava Ano  100% MŠMT --- 

                                                      
4
 PP 7.1–7.3 byly považovány za splněné, EK s tímto nesouhlasila a vyžádala si doplnění dalších opatření, proto 
byl stav plnění pozměněn z Ano na Částečně 

5
 Naplňování deklarované EK není konsistentní, bude záležet na finálním posouzení. Dle názoru MMR-NOK 
by naplňování mělo být „NE“ 

6
 K naplnění PP 10.1 a 10.3 dojde schválení Akčního plánu pro inkluzivní vzdělávání na období 2016–2018.  



8 
 

Kód 
Zkrácený název uplatněných 

PP 
Stav plnění Rizikovost 

Stav 

plnění 

(v %) 

Gestor 

Nejzazší 

termín 

splnění 

T.11 Veřejná správa Částečně XXX
7
 29%

8
 MV 31. 12. 2016 

O.1 Nediskriminace Ano  100% ÚV --- 

O.2 Rovnost mužů a žen Ano  100% ÚV --- 

O.3 Zdravotní postižení Ano  100% MPSV --- 

O.4 Veřejné zakázky Částečně XXX 25% MMR 31. 12. 2016 

O.5 Veřejná podpora Částečně X 66% MMR 30. 6. 2016 

O.6 EIA/SEA Ano X 100% MŽP --- 

O.7 
Statistické systémy a ukazatele 

výsledků 
Částečně XX 17% MMR 30. 6. 2016 

Podrobný popis naplňování některých předběžných podmínek 

T 1.1 Inteligentní specializace (gestor: od 8. prosince 2014 Úřad vlády ČR) 

 Na základě připomínek EK k dokumentu je dopracováván návrh monitorovacích indikátorů 

Národní výzkumné a inovační strategie pro inteligentní specializaci ČR (Národní RIS3 strategie) 

a metodika monitorování (vč. popisu role krajských subjektů při monitorování intervencí RIS3), 

které jsou relevantní pro splnění dané PP. Pro potřeby splnění kritéria dostupného rozpočtu 

pro výzkum a inovace bude v roce 2015 nezbytné provést revizi zdrojů veřejných rozpočtů 

na podporu VaVaI (národních i krajských).  

 K naplnění tohoto kritéria dojde dle předpokladu gestora v září 2015. 

T 2.1 - 2.2 Digitální růst, Infrastruktura přístupových sítí nové generace  

(gestor: ministerstvo průmyslu a obchodu) 

 Dle gestora PP 2.1 nyní zbývá pro naplnění PP dopracovat Strategii digitální gramotnosti ČR 

na období 2015 až 2020. Dokument prošel v termínu 20. dubna až 5. května 2015 meziresortním 

připomínkovým řízením. Aktuálně probíhá vypořádání připomínek, po kterém by měl být 

dokument předložen vládě ke schválení, a to nejpozději do 30. června 2015. 

 Za zcela nesplněnou PP je stále považována PP 2.2. Infrastruktura přístupových sítí nové 

generace. Ke splnění této PP dojde schválením Národního plánu rozvoje sítí nové generace. 

V únoru a březnu 2015 proběhlo vyhodnocení veřejné konzultace, ze které vzešly náměty 

a připomínky k dokumentu. Dokument by měl být předložen do meziresortního připomínkového 

řízení a podle harmonogramu Akčního plánu předložen v červnu 2015 vládě ke schválení.  

T 3.1 a 8.2 Oblast malého a středního podnikání  

(gestor: ministerstvo spravedlnosti) 

 Ministerstvo spravedlnosti (MSp) připravilo legislativně-technickou změnu směřující ke splnění 

požadavku na snížení nákladů nutných k založení podniku na 100 EUR. 

 Novela návrhu zákona byla dne 18. května 2015 projednána a schválena vládou. V novele 

je nově zapracováno osvobození od soudního poplatku v souvislosti se založením podniku 

v souladu s Akčním plánem pro tematické předběžné podmínky 3.1 a 8.2. V návrhu novely 

                                                      
7
 Rizikovost je dána jednak termínem naplnění kritérií, tj. u řady kritérií je splnění očekáváno až v nejzazším 
termínu stanoveném nařízením (31. prosince 2016), jednak tím, že není plněna většina kritérií, a také riziky 
spojenými se zákonem o státní službě. 

8
 PP 11 bude naplněna realizací Implementačních plánu Strategického rámce rozvoje veřejné správy. Jednotlivé 
aktivity jsou naplánovány až do konce roku 2016, tj. k nejzazšímu termínu splnění dle nařízení EK. 



9 
 

vyhlášky je uvedena odměna notáře (což představuje jedinou položku pro založení podniku) 

ve výši 2 000 Kč, což souhlasí s podmínkou snížení nákladů nutných k založení podniku 

do 100 EUR.  

 Novela nabyde účinnosti 15. dnem po vyhlášení zákona ve Sbírce zákonů, což by mělo nastat 

v průběhu října 2015. Aktuálně hrozí, že vlivem procesu schvalování bude termín nabytí účinnosti 

s největší pravděpodobností posunut.  

T 4.1 Energetická účinnost (gestor: ministerstvo průmyslu a obchodu) 

 Ve Sbírce zákonů byla uveřejněna novela zákona o hospodaření energií, a to jako zákon 

č. 103/2015 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 634/20054 Sb., 

o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. Tato novela naplňuje z části PP 4.1 

(energetická účinnost).  

 Další novela – novela energetického zákona č. 458/2000 Sb. byla dne 13. května 2015 

projednána a schválena Senátem ČR a 21. května 2015 podepsána prezidentem republiky. 

V současné době probíhá komunikace mezi MMR a ministerstvem průmyslu a obchodu (MPO), 

neboť došlo k posunu termínu přislíbeného v rámci Akčního plánu k předběžné podmínce 4.1 

(z 1. července 2015 na 1. ledna 2016), což potencionálně může být problém pro pět programů, 

které tuto PP aplikují, a bude nutné s EK řádně vykomunikovat důvody, proč došlo k porušení 

Akčního plánu, resp. harmonogramu tímto Akčním plánem definovaným. V této souvislosti MMR 

vzneslo i dotaz na MPO, zda tento posun nemůže mít negativní vliv i na právě probíhající 

infringementová řízení.  

T 5.1 Řízení a prevence rizik (gestor: ministerstvo životního prostředí, ministerstvo zemědělství) 

 Součástí naplňování předběžné podmínky je Strategie přizpůsobení se změně klimatu  

v podmínkách ČR (Adaptační strategie), u níž od 15. května do 29. května 2015 probíhalo 

mezirezortní připomínkové řízení. Po vyhodnocení připomínek a posouzení procesem SEA bude 

Adaptační strategie předložena (pravděpodobně v září 2015) vládě ke schválení. Strategie 

by měla být následně detailizována implementačním plánem, u něhož je ale dopracování 

plánováno na konec roku 2017.  

 Předběžnou podmínku naplňují i další strategické dokumenty a podklady, a to např. Plány 

pro zvládání povodňových rizik, Plány povodí, Koncepce environmentální bezpečnosti  

2015–2020 s výhledem do roku 2030. Mezi podklady patří také Zpracování studie dopadů, 

zranitelnosti a zdrojů rizik souvisejících se změnou klimatu pro nejohroženější sektory 

a Definování kritérií pro stanovování investičních priorit v závislosti na riziku. Podklady by měly 

být k dispozici do konce roku 2015. 

T 6.1 Regulace vodohospodářského trhu  

(gestor: ministerstvo životního prostředí, ministerstvo zemědělství) 

 EK požaduje vypracování ekonomické analýzy, která by měla zahrnovat širší definici 

pro vodohospodářské služby. Dne 30. března 2015 proběhlo jednání ministerstva životního 

prostředí (MŽP) a ministerstva zemědělství (MZe), které se promítlo do znění Akčního plánu 

k PP 6.1 ke dni 31. března 2015, kde se klade důraz na spolupráci při provedení ekonomické 

analýzy, která by směřovala k: 

 implementaci širší definice pro vodohospodářské služby a její zahrnutí do ekonomické analýzy 

a do úhrad nákladů, s ohledem na potenciální křížové subvencování, které by mohlo narušit 

cenovou politiku v sektorech, které jsou hrazeny z EFRR/FS, 

 spočítání a zahrnutí do úhrad nákladů environmentální náklady a náklady na využívané 

zdroje, ale i náklady generované bodovými zdroji a také difuzními a plošnými zdroji. 

 Spolupráce v oblasti plnění předběžné podmínky mezi resorty MŽP a MZe bude zohledněna 

v Memorandu o spolupráci v oblasti realizace programů financovaných z ESI fondů. 



10 
 

T 6.2 Odpadové hospodářství (gestor: ministerstvo životního prostředí) 

 Dne 18. května 2015 byl usnesením vlády č. 368/2015 schválen věcný záměr zákona 

o odpadech. Stejným usnesením vlády bylo zároveň uloženo ministru životního prostředí 

zpracovat a vládě do 30. září 2015 předložit návrh zákona o odpadech. Zákon musí být schválen 

nejpozději k 31. prosinci 2016 dle závazku učiněným Českou republikou v rámci akčního plánu. 

 Dále v rámci akčního plánu k PP je jasně uvedený závazek k vyřešení rozdílů  

ve statistikách komunálního odpadu.  

 Za rizikovou lze rovněž označit skutečnost, že EK bude vyhodnocovat a posuzovat všech 

14 krajských Plánů odpadového hospodářství, které jsou rovněž předmětem naplňování 

předběžné podmínky. 

T 7.1 – 7.3 Doprava (gestor: ministerstvo dopravy) 

 Existence Dopravních sektorových strategií, 2. fáze (DSS II) nebyla pro naplnění předběžných 

podmínek v oblasti dopravy pro EK dostačující. Stejně tak nedošlo k naplnění ani prostřednictvím 

Akčního plánu DSS II, ke kterému měla EK několik výhrad. 

 U všech PP týkajících se dopravy není ze strany EK shledáno za dostačující naplňování kritéria 

„Opatření k zajištění způsobilosti zprostředkujících subjektů a příjemců realizovat projekt“. 

Ministerstvo dopravy (MD) jakožto odpovědný subjekt provede (do září 2016) opatření k posílení 

kapacity hlavních příjemců a zprostředkujícího subjektu a předloží Zprávu o realizovaných 

opatřeních zahrnující doporučení a výhled řešení případných zbývajících úzkých míst.  

 U PP 7.2 EK trvala na doplnění opatření ve smyslu předložení Koncepce veřejné dopravy 

(smyslem je doplnit DSS II o lepší vymezení dopravního plánování), která byla již 

v meziresortním připomínkovém řízení, aktuálně probíhá vypořádání připomínek.  

 U PP 7.3 EK nově požaduje do naplňování zařadit Koncepci vodní dopravy, která by měla být 

vládě předložena do konce roku 2015. Opatření v rámci obou těchto předběžných podmínek 

týkající se posílení kapacity hlavních příjemců a zprostředkujícího subjektu určených v příloze 

akčního plánu „Souhrn analýzy kapacity a návrh opatření k zajištění způsobilosti 

zprostředkujících subjektů a příjemců realizovat projekty“ bude splněno do 30. září 2016. 

 Vzhledem k dalším doplňujícím požadavkům EK lze považovat naplňování daných PP opět 

za rizikové. 

T 8.1, 8.3, 8.5, 8.6 Zaměstnanost (gestor: ministerstvo práce a sociálních věcí) 

 PP 8.1, 8.3 a 8.6 považuje EK za splněné (byť nevylučuje, že se k nim bude v rámci monitorování 

evropského semestru vracet). 

 V rámci PP 8.5 bude například nutné zavést systém vyhodnocování a předvídání kvalifikačních 

potřeb (termín splnění je gestorem stanoven na říjen 2015). 

T 9.2 Začleňování Romů (gestor: Úřad vlády ČR) 

 Klíčovým dokumentem pro PP je Strategie romské integrace do roku 2020. Ta byla dne 23. února 

2015 vládou schválena.  

 EK nepovažuje PP za naplněnou přijetím Strategie, neboť postrádá v rámci této Strategie systém 

monitorování. Úřad vlády ČR (ÚV) přislíbil rozpracování systému monitorování a v rámci akčního 

plánu se zavázal k dopracování monitoringu dopadů Strategie romské integrace, a to v termínu 

do 31. března 2016. 

 ÚV svolal na 3. června 2015 jednání pracovní skupiny, kde bude mimo jiné řešena příprava 

Metodiky hodnocení a monitoringu Strategie romské integrace do roku 2020. Tato problematika 

bude následně řešena v rámci samostatné skupiny, jejíž ustavení a svolání již ÚV avizoval. 

T 9.3 Zdraví (gestor: ministerstvo zdravotnictví) 

 Do 31. prosince 2015 by mělo dojít ke schválení akčních plánů, tudíž i ke splnění PP. 



11 
 

 EK ve svých připomínkách k programům informovala, že by bylo vhodné dokončení akčních 

plánů urychlit a nevyloučila konstatování significant prejudice, což by  znamenalo pozastavení 

plateb na příslušné části programů. 

 Akční plány jsou nyní z větší části hotovy, prošly vnitřním připomínkovým řízením na ministerstvu 

zdravotnictví (MZdr) a jsou předloženy do meziresortního připomínkového řízení. Vládou by měly 

být schváleny nejpozději v září 2015 (dříve v případě, že nebudou s dokumentem žádné rozpory). 

Dle informací z MZdr akční plány obsahují popis stávajícího stavu, stanovení cílů a popis 

opatření, vč. finančního rámce, harmonogramu a indikátorů. 

T 10.1, 10.2, 10.3,10.4 Vzdělávání (gestor: ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy) 

 U předběžné podmínky 10.2 Vysokoškolské vzdělávání proběhla revize Rámce rozvoje vysokého 

školství do roku 2020 a Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové 

a inovační, umělecké a další tvůrčí činnosti pro oblast vysokých škol na období 2016–2020. 

Tato PP je ze strany EK schválena a tedy považována za splněnou. 

 PP 10.4. Odborné vzdělávání a příprava byla rovněž ze strany EK verifikována jako splněná. 

 K naplnění PP 10.1 a 10.3 dojde schválením Akčních plánů pro inkluzívní vzdělávání na období  

2016–2018. Schválení těchto akčních plánů se předpokládá v červnu 2015. 

T 11.1 Veřejná správa/strategie (gestor: ministerstvo vnitra) 

 Některá kritéria PP nejsou i přes schválení Implementačních plánů Strategického rámce rozvoje 

veřejné správy ČR pro období 2014–2020 splněna (např. zpracování aktuální analýzy veřejné 

správy, vývoje systémů řízení jakostí, racionalizaci správních postupů).  

 Aktuálně probíhá příprava řady analýz v rámci jednotlivých specifických cílů, které by měly 

následně reagovat na naplnění některých kritérií. Probíhá realizace dalších vybraných opatření, 

stejně tak jsou aktualizovány celé Implementační plány Strategického rámce rozvoje veřejné 

správy (a budou předloženy vládě) vč. ladění úzkého mechanismu a propojení na vyhlašování 

výzev z OP Zaměstnanost a Integrovaného regionálního OP a také systému monitorování 

a hodnocení. 

 Termín u některých nesplněných kritérií je stanoven na konec roku 2016, což je nejzazší termín 

splnění PP podle nařízení EU. Naplňování této PP je tedy velmi rizikové a musí být pečlivě 

monitorováno, i např. prostřednictvím nastavených mechanismů koordinace a účasti na 

příslušných jednáních Řídících výborů Rady vlády pro veřejnou správu. Realizace 

implementačních plánů je také konfrontována se systémem řízení rizik, do něhož je zařazeno 

i riziko nesplnění PP. 

T 11 Služební zákon  

(gestor: sekce náměstka pro státní službu, problematika odměňování gestor: ministerstvo práce 

a sociálních věcí a ministerstvo financí) 

 Dne 16. dubna 2015 se uskutečnilo jednání s EK k problematice zákona o státní službě. 

 EK na tomto jednání vznesla celou řadu dotazů, a to jak k návrhu nařízení k odměňování, tak 

i nařízení k whistleblowingu a slaďování rodinného a osobního života. Dále pak uvedla, že 

očekává další jednání Task Force ještě v tomto červnu a i v druhé polovině roku 2015 bude 

sledovat, jak probíhá implementace všech nařízení v praxi. 

 Dále pak EK požaduje další doplnění ve smyslu institucionální působnosti služebního zákona 

a vyžádala si řádné zdůvodnění nepodřazení některých subjektů pod služební zákon. Sekce 

náměstka ministra vnitra pro státní službu musí tedy zpracovat přehled institucí, které nespadají 

pod režim služebního zákona, včetně zdůvodnění. 

 Co se týče problematiky CzechInvest, respektive nutné novely zákona č. 47/2002, o malém 

a středním podnikání, EK byl zaslán harmonogram dalších kroků, tzv. roadmap, ve které bylo 

přislíbeno přijetí všech nutných kroků tak, aby od 1. ledna 2016 v rámci účinnosti této novely 

spadala nově vzniknuvší Agentura pro podnikání a inovace, která se bude podílet 



12 
 

na implementaci ESI fondů, pod režim služebního zákona. Aktuálně očekáváme předložení 

vládě.  

O7 Statistické systémy a ukazatele výsledků 

(gestor: ministerstvo pro místní rozvoj, ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy na úrovni 

programu) 

 EK požadovala doplnění indikátorů souvisejících respektive navazujících na monitoring Strategie 

romské integrace i v rámci této obecné PP u OP Výzkum, vývoj a vzdělávání (OP VVV) a OP 

Praha - pól růstu ČR (OP PPR). Řídicí orgán OP VVV na tento požadavek EK již přistoupil a řídicí 

orgán OP PPR o tomto požadavku momentálně vyjednává. 

  



13 
 

3 Další oblasti v rámci přípravy 2014–2020 

Jednotné metodické prostředí (JMP) 

V květnu 2015 byl ze strany MF vydán Metodický pokyn certifikace výdajů pro programové 

období 2014–2020, a to s účinností od 1. června 2015. Oblast certifikace byla poslední komplexní 

oblastí implementace ESI fondů, pro kterou nebyl dosud metodický dokument vydán.  

Dále pokračuje aktualizace Metodického pokynu procesů řízení a monitorování ESI fondů v MS2014+. 

V průběhu roku 2015 se dále předpokládá aktualizace dalších vybraných metodických 

dokumentů, a to v návaznosti na postupně vydávaná prováděcí nařízení EK a další dokumenty 

na úrovni EU (metodiky apod.) a také v návaznosti na podněty, které byly sesbírány při dosavadních 

přípravách JMP a programů.  

Aktualizace bude probíhat ve fázích, přičemž v současnosti již probíhá první fáze, ve které jsou 

aktualizovány metodické pokyny pro oblast využití integrovaných nástrojů, tvorby a používání 

indikátorů, a způsobilosti výdajů a jejich vykazování, přičemž vydání aktualizovaných verzí lze 

očekávat v červenci 2015. Další fáze aktualizace týkající se metodických dokumentů pro oblast řízení 

výzev, hodnocení a výběr projektů, publicity, zadávání veřejných zakázek a rozvoje lidských zdrojů, se 

předpokládá zahájit v polovině roku 2015 s vydáním aktualizovaných verzí na přelomu září a října 

2015. Dále se v průběhu druhé poloviny roku 2015 předpokládá aktualizace metodického dokumentu 

pro oblast finančních toků, který je v gesci MF.  

 

  



14 
 

Seznam zkratek 

ČR Česká republika 

DSS II Dopravní sektorové strategie, 2. fáze 

EFRR Evropský fond pro regionální rozvoj 

EIA Hodnocení vlivu na životní prostředí (Environmental Impact 

Assessment) 

EK Evropská komise 

ENRF Evropský námořní a rybářský fond 

ESI fondy Evropské strukturální a investiční fondy 

EU Evropská unie 

EZFRV Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova 

FS Fond soudržnosti 

IROP Integrovaný regionální operační program 

JMP Jednotné metodické prostředí 

MD Ministerstvo dopravy 

MF Ministerstvo financí 

MMR-NOK Ministerstvo pro místní rozvoj - Národní orgán pro koordinaci 

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu 

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MS2014+ Jednotný monitorovací systém pro programové období 2014–2020  

MSp Ministerstvo spravedlnosti 

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MV Ministerstvo vnitra 

MZdr Ministerstvo zdravotnictví 

MZe Ministerstvo zemědělství 

MŽP Ministerstvo životního prostředí 

OP Operační program 

OP D OP Doprava 

OP PIK OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

OP PPR OP Praha - pól růstu ČR 

OP R OP Rybářství 

OP TP OP Technická pomoc 

OP VVV OP Výzkum, vývoj a vzdělávání 

OP Z  OP Zaměstnanost 

OP ŽP OP Životní prostředí 

PP Předběžná podmínka 

PRV Program rozvoje venkova 

RIS3 Strategie inteligentní specializace 

SEA Hodnocení vlivů na životní prostředí (Strategic Environment 

Assessment) 

ÚV Úřad vlády ČR 

 


